发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

12

（二）配套融资

1、股票发行种类和面值

本次发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00

元。

2、股票发行方式及发行对象

本次配套融资拟向其他不超过 10 名特定投资者非公开发行股票。特定投资

者包括符合法律法规规定的证券投资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、

财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、其他境内法人和自然人投

资者等。上述投资者以现金方式认购本次发行的股份。

3、配套融资的发行价格

本次配套融资的定价基准日为美晨科技第二届董事会第十四次会议决议公

告日。本次发行股份募集配套资金的发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日

公司股票交易均价的 90%，即 31.21 元/股，经除权、除息后，调整为 17.29 元/

股。最终发行价格将在本次交易获得中国证监会核准后，由美晨科技董事会根

据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，依据发行

对象申购报价的情况，与独立财务顾问协商确定。

4、配套融资的发行数量

本次交易拟募集配套资金总额不超过 20,000 万元，按照本次发行底价 17.29

元/股计算，向其他不超过 10 名特定投资者发行股份数量不超过 11,567,379 股。

最终发行数量将根据经中国证监会核准的配套融资金额和最终发行价格确定。

5、配套募集资金用途

本次交易募集的配套资金不超过 20,000 万元，配套资金扣除本次交易中介

机构费用后，剩余部分将用于支付本次交易的现金对价。

6、上市地点

本次发行的股票拟在深交所创业板上市。

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

13

7、锁定期安排

美晨科技向其他不超过 10 名特定投资者发行的股份自股份发行结束之日

起 12 个月内不转让，此后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

三、本次交易支付现金及募集配套资金具体情况

在交割完成日后，美晨科技应聘请具有证券期货相关业务资格的会计师事

务所就交易对方以标的资产认购美晨科技发行的股份进行验资并出具验资报

告；美晨科技应在验资报告出具后三十（30）日内或本次交易募集配套资金到

账后七（7）日内（以较早日期为准）将现金对价部分支付至交易对方的银行账

户。

本次交易募集的配套资金不超过 20,000 万元，配套资金扣除本次交易中介

机构费用后，剩余部分将用于支付本次交易的现金对价。如果募集配套资金出

现未能实施或融资金额低于预期的情形，支付本次交易现金对价的不足部分将

由美晨科技自筹解决。

四、本次交易前后主要财务数据比较

依据大信会计师出具的《备考审计报告》（大信审字[2014]第 28-00032 号），

假设本次交易于 2013 年 1 月 1 日已经完成，则本次交易后公司财务数据与本公

司实际财务数据对比如下：

单位：万元

项目
2014 年 2 月 28 日 2013 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产   95,209.08   264,195.76   97,943.40  294,533.50

归属于母公司所有者

权益
   58,934.69   104,950.66   58,244.02  102,764.96

项目
2014 年 1-2 月 2013 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入   10,592.19   18,032.12   60,561.43  121,179.61

归属于母公司所有者

的净利润
   690.67   2,185.71   3,211.88   8,089.82

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

14

归属于母公司所有者

的基本每股收益（元/

股）

   0.07   0.18   0.31   0.67

归属于母公司所有者

的每股净资产(元/股）
   5.74   8.69   5.68   8.51

根据大信会计师出具的《备考审计报告》，假设本次交易于 2013 年 1 月 1

日已经完成，则上市公司 2013 年度、2014 年 1-2 月备考营业收入、净利润以及

每股指标较上市公司 2013 年度、2014 年 1-2 月实际实现数均有所提升，反映标

的资产注入上市公司后将提升上市公司的经营业绩和盈利能力。根据大信会计

师出具的《备考合并盈利预测审核报告》，假设本次交易于 2013 年 1 月 1 日已

经完成，预计上市公司 2014 年度实现归属于上市公司母公司所有者的基本每股

收益为 1.07 元，显示本次交易将增强上市公司的持续盈利能力。

五、本次交易前后公司股本结构变化

本次交易前，上市公司总股本 102,600,000 股。本次交易拟向交易对方郭柏

峰、潘胜阳、孙宇辉、肖菡、华夏嘉源、颐高集团、华峰科技合计发行 18,219,677

股，向其他不超过 10 名特定投资者发行不超过 11,567,379 股。本次交易前后的

股权结构变化如下：

股东名称
本次交易前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

张磊 42,057,693 40.99 42,057,693 31.77

李晓楠 17,045,811 16.61 17,045,811 12.88

西藏富美投资有

限公司（原名为山

东富美投资有限

公司）

12,263,551 11.95 12,263,551 9.26

郑召伟 1,532,945 1.49 1,532,945 1.16

交易对方：

郭柏峰 —— —— 13,958,938 10.54

潘胜阳 —— —— 998,716 0.75

孙宇辉 —— —— 869,266 0.66

肖  菡 —— —— 468,148 0.35

华夏嘉源 —— —— 832,264 0.63

颐高集团 —— —— 624,197 0.47

华峰科技 —— —— 468,148 0.35

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

15

股东名称
本次交易前 交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

配套融资 —— —— 11,567,379 8.74

其他股东合计（股

权比例<5%）
29,700,000 28.95 29,700,000 22.43

总股本 102,600,000 100.00 132,387,056 100.00

注：假设本次配套融资成功实施，配套融资募集资金总额为 20,000 万元，且发行价格

为发行底价 17.29 元/股。

六、本次发行未发生董事、监事和高级管理人员持股变

动

本次发行对象不包含本公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行未

发生董事、监事和高级管理人员持股数量变动情况。

七、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，张磊先生直接持有美晨科技 42,057,693 股股份，占总股本的

40.99%，并通过西藏富美投资有限公司（原名为山东富美投资有限公司）间接

持有美晨科技 8,842,020 股股份，占总股本的 8.62%，其直接和间接合计持有美

晨科技 50,899,713 股股份，占总股本的 49.61%，是美晨科技的控股股东；李晓

楠女士直接持有美晨科技 17,045,811 股股份，占总股本的 16.61%。张磊和李晓

楠夫妇直接和间接合计持有美晨科技 67,945,524 股股份，占总股本的 66.22%，

是美晨科技的实际控制人。

本次交易完成后，如张磊和李晓楠夫妇不增持或减持股份，以发行后的总

股本上限 132,387,056 股计算（包括发行股份购买资产和募集配套资金），张磊

先生直接和间接持有股份占总股本的比例将变为 38.45%，仍为美晨科技的控股

股东；张磊和李晓楠夫妇直接和间接合计持有股份占总股本的比例将变为